

## Kartoteka cmentarza żydowskiego w Łodzi dostępna w Internecie

W dniu 13 maja 2022 r. w siedzibie Archiwum Państwowego w Łodzi zaprezentowana została zdigitalizowana kartoteka cmentarza żydowskiego w Łodzi. Materiały archiwalne stanowią depozyt gminy żydowskiej w Łodzi złożony w archiwum państwowym 17 marca 2021 roku. Akta podzielono na 83 jednostki archiwalne, alfabetycznie ułożono blisko 67 tysięcy kart. Dokumenty wskazują daty śmierci i pogrzebu, a często ostatni adres zamieszkania zmarłego.

---

Dyrektor Archiwum Państwowego w Łodzi, Bartosz Górecki powitał gości i przedstawił wykonane kolejne prace: ułożenie i paginację kart, skanowanie i przesył do serwisu internetowego. Podziękował zespołowi archiwum, który wykonał te czynności. Podkreślił, że zachowane karty to dziesiątki tysięcy istnień ludzkich, mieszkańców miasta, o których pamięć przywraca zabezpieczony zbiór. Dodatkowo przekazał kopie cyfrowe przewodniczącemu Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Łodzi Józefowi Weiningerowi oraz wiceprzewodniczącemu Tomaszowi Rosłońskiemu. W imieniu Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych dr Pawła Pietrzyka przekazał również podziękowania za wspólnie zrealizowany projekt.

Przedstawiciele gminy wyznaniowej zauważyli, że materiały archiwalne trafiły we właściwe miejsce, gdzie wykonano szereg profesjonalnych czynności zabezpieczających. Jednocześnie dostęp w Internecie będzie służył wielu zainteresowanym zgłaszającym się do gminy.

Aleksandra Waszak, prezes Fundacji Dziedzictwa Kulturowego z zadowoleniem przyjęła sprawne przeprowadzenie zainicjowanych przez fundację prac zabezpieczających, które rozpoczęły się od dezynfekcji kart. Zaangażowany w prace Fundacji, pośredniczący między zainteresowanymi instytucjami Michał Laszczkowski (dyrektor Narodowego Instytutu Konserwacji Zabytków) zaznaczył, że zbiór został zauważony przez diasporę żydowską poza granicami kraju, a dzięki archiwom państwowym jest on dostępny bezpłatnie.

Sposób wyszukiwania materiałów w serwisie [www.szukajwarchiwach.gov.pl](http://www.szukajwarchiwach.gov.pl) zaprezentował dyrektor Narodowego Archiwum Cyfrowego Piotr Zawilski, gdzie trafiły też skany zabezpieczające zbiorów. Przypomniał o możliwości wykonania prac, dzięki dofinansowaniu skanowania w Łodzi przez Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych, poprzez umożliwienie zakupu specjalistycznego skanera, wykorzystywanego obecnie do dalszych prac zabezpieczających dziedzictwo przeszłości.